<sup>a</sup> aconsigliarsi *ms.*

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 228v.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 321.

<sup>3</sup> Antoninus de Henricis, qui alibi Antonius nominatur. *Epist. Mixtae*, IV, 303. Eum laudat ORLANDINUS, XIV, 20.

<sup>4</sup> Laurentii de Castello propinquus. *Epist. Mixtae*, III, 655; IV, 303.

E stato ben fatto dar ordine che si dicano le messe per il fundatore et benefattori.

Della mutatione della dottrina sia in buona hora<sup>5</sup>. La experientia mostrarà quello che conuiene.

Per Mtro. Giovan Cocanaro nostro si è fatto di nouo oratione. Dio N. S. li dia tanta sanità in utroque homine, quanto li desideriamo per il diuino seruitio.

Sta molto bene anchora la stranslatione della capella. Sia laudato il Saluatore, che sua chiesa ci resti libera al tutto.

A monsignor il vescouo<sup>6</sup> uisitarà V. R. per parte de nostro Padre, et lo ringratiarà della charità et amoreuolezza, et anche della gratia che ha fatto de sua parte al collegio de Tiuoli, etc.

Circa Mtro. Hieronimo Vignes, non essendo il uegolio suo tale, che ricerchi molta fretta, mi pare si potrà aspettare la tornata de V. R. per tratarlo fra noi et con nostro Padre.

Si è dato ordine per Italia a tutti li collegii dicano le tre messe et orationi, che per li fundatori si deuono usare, per il Rdo. Mtro. Lorenzo, et qua etiam in Roma si è fatto a pala battuta, come diceua S. Sria. Dio N. S. li dia gratia de sentire nell' anima sua il frutto delle orationi et sacrificii, per lui fatte. Alle altre pronincie fuora de Italia con la prima opportunità si farà il medesimo.

Altro non occorre, se non molto raccomandarci alle orationi de V. R.

De Roma 26 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Tiuoli. Mtro. Andrea.

<sup>5</sup> «... la doctrina xpiana.... ha parescido por aora mudarla al viernes en la tarde, en la yglesia...: si despues la experientia otro diere á entender, se podrá mudar.» Oviedus ad Stum. Ignatium, 20 Augusti. *Epist. Mixtae*, IV, 321.

<sup>6</sup> Joannes Andreas Crucius, episcopus tiburtinus.

## 4748

## PATRI DESIDERIO GIRARDINO

ROMA 26 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Litteras ad Oviedum commemorat. - Quae Antoninus secum attulit, ea sunt accurate describenda: gaudet illum se idoneum ad Societatem praebere. — De suis quadrimestribus.*

Pax X.<sup>1</sup>

Charissimo P. Mtro. Desiderio.

Perchè si scriue al P. Mtro. Andrea<sup>2</sup>, sarò tanto più corto in risposta delle sue de 28. Et circa il terreno et elemosina della comunità al suo tempo non si smenticarà V. R. di quello conviene.